1

国立病院機構 相模原病院 2019年度 第 2 回倫理委員会 議事概要

【日 時】2019年 5月 21日（火）16：45～17：30

【場 所】相模原病院 第一応接室

【出席者】（内部委員）海老澤元宏（委員長）、安達献（副委員長）、平田光博、

谷口正実、澤井孝夫、中嶋朋久、佐藤さくら

（外部委員）谷口優子、伊東俊彦

（事 務 局）古田晴美、菅原留美

【欠席者】立石久留美

【議 題】

1. 前回倫理委員会議事概要の承認について

事前配付されていた資料「国立病院機構相模原病院 2019 年度 第 1 回倫理委員会 議事概要」につ

いて、内容に問題なく、承認された。

2. 「条件付き承認」判定課題について（2課題）

以下の課題について「条件付き承認」の修正等の条件が満たされたことを、委員長または事務局で

確認し最終的な承認とした。よって各委員に報告した。

No.1

受 付 番 号 倫理 2019年度-001（未承認新規）

研究責任者 統括診療部 小児科医師 浅海 智之

課 題 名 吸入抗原に対する皮下免疫療法の安全性と治療効果の研究

No.2

受 付 番 号 倫理 2019年度-002（未承認新規）

研究責任者 臨床研究センター 副リウマチ性疾患研究部長 松井 利浩

課 題 名 小児期および成人移行期小児リウマチ患者の全国調査データの解析と両者の異同性

に基づいた全国的「シームレス」診療ネットワーク構築による標準的治療の均てん

化

3. 迅速審査（変更申請）課題について（5課題）

迅速審査が行われた変更申請課題について、各委員に報告した。

No.1

受 付 番 号 倫理 2017年度-051（承認済変更）

研究責任者 統括診療部 循環器内科医長 森田 有紀子

課 題 名 出血リスクの高い経皮的冠動脈インターベンション施行患者を対象としたプラス

グレル治療の研究-PENDULUM mono-

2

申 請 理 由 当院研究分担者変更

判 定 承認

No.2

受 付 番 号 倫理 2008年度-2008121012（承認済変更）

研究責任者 統括診療部 リウマチ科部長 松井 利浩

課 題 名 膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

申 請 理 由 情報公開ポスターの研究施設追加

判定 承認

No.3

受 付 番 号 倫理 2009年度-2009061621（承認済変更）

研究責任者 統括診療部 リウマチ科部長 松井 利浩

課 題 名 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

申 請 理 由 情報公開ポスターの研究施設追加

判定 承認

No.4

受 付 番 号 倫理 2007年度-2007102310（承認済変更）

研究責任者 統括診療部 整形外科医長 岩澤三康

課 題 名 変形性関節症の進行機序の解明に関する研究

申 請 理 由 共同研究者の追加

判定 承認

No.5

受 付 番 号 倫理 2019年度-012（未承認新規）

研究責任者 統括診療部 アレルギー科医長 関谷 潔史

課 題 名 ラテックスアレルギーに関する認知度および意識調査

申 請 理 由 共同研究者の追加

判定 承認

4. 迅速審査（継続審査）課題について（6課題）

以下の課題について、迅速審査が行われた。よって各委員に報告した。

No.1

受 付 番 号 倫理 2016年度-065（継続審査）

研究責任者 臨床研究センター 臨床研究センター長 谷口 正実

課 題 名 アスピリン誘発時におけるアスピリン喘息患者の血漿中 microRNA網羅解析に関す

る研究

判 定 承認

3

No.2

受 付 番 号 倫理 2016年度-066（継続審査）

研究責任者 統括診療部 小児科医師 浅海 智之

課 題 名 吸入抗原アレルギーに対する免疫療法の機序解明の前向き研究

判 定 承認

No.3

受 付 番 号 倫理 2016年度-067（継続審査）

研究責任者 統括診療部 小児科医師 浅海 智之

課 題 名 吸入抗原アレルギーに対する免疫療法の機序解明の研究

判 定 承認

No.4

受 付 番 号 倫理 2016年度-070（継続審査）

研究責任者 臨床研究センター 診断・治療薬開発研究室長 福富 友馬

課 題 名 尿中パラベン類・トリクロサン濃度の日内・週内変動に関する研究

判 定 承認

No.5

受 付 番 号 倫理 2016年度-071（継続審査）

研究責任者 かわしま神経内科クリニック 院長 川嶋 乃里子

課 題 名 診断後の認知症本院向け講習の効果 Ver.2

判 定 承認

No.6

受 付 番 号 倫理 2017年度-054（継続審査）

研究責任者 統括診療部 アレルギー科医師 渡井 健太郎

課 題 名 特発性慢性蕁麻疹と睡眠時無呼吸症候群との相関

判 定 承認

No.7

受 付 番 号 倫理 2017年度-055（継続審査）

研究責任者 統括診療部 循環器内科医長 森田 有紀子

課 題 名 多焦点ファンビームコリメータによる Tc-99m低投与量負荷心筋 SPECTの検討

判 定 承認

No.8

受 付 番 号 倫理 2017年度-056（継続審査）

研究責任者 統括診療部 循環器内科医長 森田 有紀子

課 題 名 多焦点ファンビームコリメータによる Tc-99m低投与量負荷心筋 SPECTの後ろ向き

検討

4

判 定 承認

5. 本審査審議課題について（9課題）

No.1

受 付 番 号 倫理 2019年度-005（未承認新規）

研究責任者 臨床研究センター 臨床研究センター長 谷口 正実

課 題 名 免疫アレルギー疾患の病態解明に関する研究

判 定 承認

No.2

受 付 番 号 倫理 2019年度-006（未承認新規）

研究責任者 統括診療部 神経内科医長 長谷川 一子

課 題 名 スモンに関する調査研究

判 定 承認

No.3

受 付 番 号 倫理 2019年度-007（未承認新規）

研究責任者 臨床研究センター 診断・治療薬開発研究室長 福富 友馬

課 題 名 魚アレルギー診断におけるアレルゲンコンポーネント特異的 IgE抗体価測定の有用

性に関する研究

判 定 承認

No.4

受 付 番 号 倫理 2019年度-008（未承認新規）

研究責任者 臨床研究センター 診断・治療薬開発研究室長 福富 友馬

課 題 名 気道過敏性試験で誘発された気道収縮と尿中、唾液中の PGDMを含む脂質代謝物

判 定 承認

No.5

受 付 番 号 倫理 2019年度-009（未承認新規）

研究責任者 臨床研究センター 情報推進研究室長 上出 庸介

課 題 名 難治性成人喘息における Dupilumab(デュピクセント®)投与の検討

判 定 承認

No.6

受 付 番 号 倫理 2019年度-010（未承認新規）

研究責任者 統括診療部 アレルギー科医師 中村 祐人

課 題 名 好酸球性多発血管炎性肉芽腫症に対する mepolizumabの有効性に関する観察研究

判 定 承認

No.7

5

受 付 番 号 倫理 2019年度-011（未承認新規）

研究責任者 統括診療部 アレルギー科医師 中村 祐人

課 題 名 好酸球性多発血管炎性肉芽腫症における MRIを用いた中枢神経病変の解析

判 定 承認

No.8

受 付 番 号 倫理 2013年度-2013070916（承認済変更）

研究責任者 臨床研究センター 副臨床研究センター長 海老澤 元宏

課 題 名 食物アレルギー児に対する少量導入経口免疫療法に関する研究

判 定 承認

No.9

受 付 番 号 倫理 2015年度-2015102213（承認済変更）

研究責任者 統括診療部 リウマチ科部長 松井 利浩

課 題 名 関節リウマチ患者における悪性疾患発症リスクの研究

判 定 承認

6. 中央倫理審査承認課題について

今月の中央倫理審査委員会承認課題は、なし。

7. その他

次回倫理委員会は 2019年 6月 18日（火）16：45～開催。

以上